A [Original no localitzat.]
 B Trasllat del 25 d’agost de 1214. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, 

carp. 36, núm. 132a, 326 × 217 mm. Bon estat de conservació. 

Document copiat, juntament amb dos més, en el mateix pergamí. Vegeu els 
documents núms. 945 i 953.

Sit notum cunctis presentibus atque futuris qualiter ego Pe-
trus Veio donator sum vobis, a tibi Bernardus de Pradel et cuncta 
proieniei tue et ad uxor tua Maienza et filio suo Berengario et 
cuncte vestre proieniei atque posteritati, ipsam pariliatam1 que2 est 
in Vilazir cum omnes alias tenedones. Et abet afrontationes ista 
pariliata cum ipsas tenedones3 a parte orientis in via qui pergit 
de Pareds in Barchinona et in Valles, a parte meridie in via qua 
pergit ad domos de Arbertus de Vilazir et in puio de Ventaiol, 
ab occiduo parte in rivo de Merdatio, a circi in via qui pergit de 
Pareds in Sabadel. Quantum istas IIIIor affrontationes includunt4 
et isti terminos ambiunt, sic dono vobis predictis quantum ego 
abeo et abere debeo per ullasque voces, exceptus una pecia terre 
quem tenet Karbonel. Sub tale videlicet ratione donamus vobis 
predictum honor, ut in predicta pariliata plantetis et hedificetis 
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mansum in quod mittatis omnes eximentos predicte honoris; et vos 
et proieniei vestre atque posteritati faciatis per censum de ipsum 
mansum per unumquemque annum par I caponum; et de ipsa 
laboratio de pane, tasca et braciaticum; et de laboratione de vino, 
sextam partem. Et dono vobis predictis quod habeatis per orto et 
per ferragenale iornal I de bovos in demun in predicto honore. 
Et qualiscumque de vobis obieritis sine prole legitima, predictus 
honorem revertatur ad alium qui michi vel meis faciat et com-
pleat fideliter supradicta. Et ibi alium seniorem vel baiulus non 
proclametis nec faciatis nisi tantum mihi et successoribus meis. 
Et ego et mei convenimus vobis et vestris esse guarentes et def-
fensores contra cunctos homines. Et est hec omnia in chomitatu 
Barchinone et in parrochia Sancti Stephani de Pareds et in locho 
nominato Vilazir et in multis locis aliis. Et est manifestum. Quod 
si ego donator vel alios homines vel feminas qui ista donatione 
vel ista carta voluero frangere, in duplo componat. Et in antea 
firmum permaneat omni tempore. Et per istum acapte recepit de 
nos Petrus Veio morabatinos II in auro.

Actum est hoc VII kalendas5 febroarias, anno V regni Leovici 
regis iunioris.

Sig+num Petrus Veio, qui ista donatione mando scribere, 
firmo et laudo et aliis testibus firmarique rogavi.

Sig+num Petre de Ruvira, magister de Templum. Sig+num 
Arnallus Petri, baiulo. Sig+num Raimundus Renardi. Sig+num 
Stephanus de Ripa Fort. Sig+num Pere Oleta. 

Miro sacer, qui hoc scripssit, cum litteris6 suprapositis in 
linea XI, die et anno quo supra.7

1. La segona i corregeix a.  2. q corregeix d.  3. o corregeix d.  4. includunt 
afegit a la interlínia.  5. s corregeix f.  6. l corregeix [i].  7. B acaba: Signum 
Petri literati, qui hanc cartam fideliter translatavit, cum litteris suprapositis in V linea, 
VIII kalendas septembris, et rasis et emendatis in XVIIª, anno Domini M CC XIIII, 
die et anno quod modo prefixum est (senyal).
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1142, febrer, 5
Establiment. Ramona i el seu fill Bernat Ramon estableixen a Pere 

de Cardona i als seus fills i successors la quarta part d’un hortal 
que tenen a Vic a cens d’un parell de capons per Tots Sants i amb 
la condició que hi edifiquin cases. Es paguen quatre morabatins 
d’entrada.

1295ELS PERGAMINS DE L’ARXIU COMTAL DE BARCELONA...

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 36, núm. 133, 129 × 
126 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. SHIDELER, Els Montcada, p. 164.

In Dei nomine. Ego Raimunda femina et filio meo Ber-
nardus Raimundi donamus tibi Petro de Cardona et infantibus 
tuis ac proieniei illorum quandam partem de nostro ortale, sicut 
habemus terminatum. Et est in villa Vici et in senioratu comitis 
ac Guillelmo Raimundi. Et affrontat ab oriente in ferragenale de 
Arnallo Iohanni, qui est prope palacium comittale, ab occidente in 
domibus Iohannis Bragad et in nostro ortale, a meridie in nostro 
ortale, a circea parte in ipsa carrera qua vadit ad forum. Quan-
tum ab istis affrontationibus includitur et terminatur, totum vobis 
prescriptis donamus ad habendum et possidendum omni tempore, 
et ad hedificandum ibi domos superius et inferius, ad vestram 
voluntatem, tali conditione ut per unumquemque annum reddatis 
nobis pro censu par caponum in festivitate Omnium Sanctorum. 
Pro hac vero donatione accipimus a te IIIIor morabetinos in auro. 
Si quis hoc tibi dirrumpere vel infringere temptaverit, agere non 
valeat, sed pro sola presu[m]ptionis1 causa in duplo [componat]2 
cum omni melioratione ibi facta. Et insuper hec scriptura et quod 
in ea continetur firma persistere valeat omni tempore.

Que est facta nonas februarii, anno V regni regis Lodovici 
iunioris.

Sig+num Raimunda femina, Sig+num Bernardi Raimundi, qui 
hanc donationem fecimus et firmamus firmarique rogamus.

Sig+num Berengarii Capud Bovis, baiuli. Sig+num Poncii 
Capud Ferri. Sig+num Tafurel. Sig+num Poncii de Tennes.

Guillelmus sacerdos, qui hoc scripsit die et anno (senyal) 
quo supra.

1. Manca.  2. Manca. 
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1142, març, 21
Empenyorament. Pere Ricard cedeix als esposos Pere Joan i Guillema 

el mas que havia estat de Guitard Jetó i dues peces de terra, per 
raó d’un deute de cent seixanta morabatins d’or. En cas que Pere 
Ricard vulgui vendre el mas, els esposos Pere Joan i Guillema tin-
dran prioritat de compra per deu morabatins menys que qualsevol 
altre possible comprador. 
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 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 36, núm. 135 (olim 
arm. 12 Montblanc, sac Maria, núm. 1047), 110 × 265 mm. Bon estat de 
conservació.

 a CONDE, L’archivio, doc. 95.

 Cit. BENSCH, Barcelona, p. 142. — RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 174.

Sit notum cunctis quod ego Petrus Ricardi debeo tibi Petro 
Iohannis et uxori tue Guillelm  CLX moabitinos legitimos et boni 
auri sine engan, quos mihi in meis magnis necessitatibus accomo-
dastis. Propter quos impignero vobis ipsum meum mansum qui 
fuit Guitardi Ietonis cum omnibus eidem manso pertinentibus vel 
qualicumque modo pertinere debentibus, simul cum duabus terre 
peciolis separatim positis, quarum una super eundem mansum 
habetur proxima, altera vero iuxta ipsos parietes, prope viam 
publicam. Qu  omnia advenerunt mihi Petro Ricardi hereditario 
iure per vocem matris me  et per compram patris mei et aliis 
vocibus. Sicut terminatur ab oriente in alodio episcopali, a parte 
vero circii in alodio Sancti Petri Puellarum, a meridie in aqua 
maris, ab occiduo eiusdem Sancti Petri Puellarum, sic impignoro 
vobis iamdictum mansum cum suis pertinenciis et cum iamdictis 
duabus peciolis terr , simul cum ingressibus et egressibus suis 
integriter, ac de meo iure in vestrum trado dominium et potesta-
tem. Tali modo ut eundem iamdictum mansum cum suis omnibus 
pertinenciis vos vel homo per vos et per vocem vestram teneatis et 
possideatis et expletetis potenter et integriter. Et non liceat mihi 
vel meis redimere hoc pignus nisi in natale apostolorum Petri et 
Pauli, et sic vadat annuatim de natale in natale apostolorum Petri 
et Pauli sine vestro engan, recollectis inde expletis. Supradictum 
vero mansum cum suis pertinenciis ego prephatus Petrus Ricardi ab 
ista hora in antea, si vendere voluero, convenio vobis ut si emere 
volueritis vobis illum vendam atque1 vobis donem eum per minus 
decem moabitinos quam alteri hominum. Interim, si volueritis, 
liceat vobis eum impignerare, dare et dimittere per quantum ibi 
habetis. Si quis hoc disrumpere presumpserit in duplo componat. 
Et insuper maneat firmum semper. 

Actum est hoc XII kalendas aprilis, anno V regni Lodoyci 
iunioris.

Signum+ Petri Ricardi, qui hanc impignerationem fecit, fir-
mavit firmarique rogavit. 

Signum+ Martini Oruci . Signum+ Raimundi Petri Gerund . 
Signum+ Petri Arberti. Signum+ Arnalli Petri militis.
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Sig+num Petri presbiteri, qui hoc scripsit, cum litteris emendatis 
in linea VIIIIª et dampnatis in linea Xª, die et anno quo supra.

1. si vendere voluero, ... vendam atque escrit a sobre d’una raspadura; segueix 
una part de text de 70 mm, ratllat.

795

1142, març, 24
Encomanament. Guillem de Berga, la seva esposa Berenguera i els 

seus germans Guillem, Ramon i Pere encomanen a Guillem Biure 
i al seu germà Arnau el castell de Puig-reig amb algunes peces de 
terra i censos. A canvi, Guillem Biure promet que serà home fidel 
i soliu de Guillem de Berga i li lliura dos-cents sous i una mula 
valorada en cent sous.

 A [Original no localitzat.]
 A’ ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 36, núm. 136, 103 × 

339 mm. Carta partida, traçant A, B, C pel marge superior. Estat de conser-
vació regular a causa de la mutilació de part del marge esquerre i de l’esvani-
ment de la tinta a la part dreta.

[In] Dei nomine. Ho[c est] donum et conveniencia, quod donum 
facit Guillelmus de Bergitano et coniux eius Berengaria et fratres 
ipsius Guillelmi, Raimondus videlicet atque Petrus, Guillelmus 
Bene Vivere et Arnallo, fratri suo. Comendat namque pre[f]a-
tus Guillelmus de Bergitano, cum uxore sua iamdicta et fratribus 
prenominatis, premisis Guillelmo atque Arnallo ipsum castrum 
de Podio Regis, et donat eius stada in ipso castro quantum ipsi 
stare voluerit, excepto quando predictus Guillelmus de Bergitano 
vel castellani ipius kastri ibi stare voluerint. Et ipse Guillelmus 
et Arnallus donant insuper pretaxatus Guillelmus de Bergitano 
cum uxore sua et fratribus, sepedictis fratribus Guillelmo atque 
Arnallo facere staticam et habere in dominio, in terra castellare 
ipius castri, iusta ipsam turrem; et faciat illam cum ipsius operi-
bus ad ipsum castellum pertinent. Insuper eciam donant prelibati 
donatores prenominatis fratribus Guillelmo et Arnallo medietatem 
de ipsis vineis quas ibi abent in dominio, videlicet in loco vocitato 
Pinosa, simul cum uno ferragenali et totum ipsi orti irrigui q[ue] 
ibi abent. Et per totam honorem ipsius castri, ubi ipsi habent 
pro usaticho, donant eis quartera I1 cibarie ad mensura que nos 
abemus2 in unoquoque manso, et fascium unum pal  et erbare 
per totum ipsum honorem sine tala et ligna et aquas et pascua 
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et venacionem3 in omni honore predicto, excepta ipsa devesa de 
Pinosa. Et donant eis in predicto castro intrare et exire et geregare 
et defendere se et suos, cum ipso castro et cunctis hominibus 
ipsius honoris. Prefatam autem comendationem et donum a nos 
pretaxati Guillelmus de Bergitano et coniux eius Berengaria et 
fratres ipsius Guillelmi, Raimundus atque Petrus faciamus vobis 
pretaxatis Guillelmo de Bene Vivere et coniugi tue Ermessen et 
fratre [tuo Ar]nallo et omni proienie vestre vel cui vos dimiseri-
tis ad habendum post vos. Convenimus iterum vobis quod simus 
vobis valetores et adiutatores sicut boni seniores ss  debent suis 
hominibus. Omne vero donum premissum facimus vobis per fevum. 
Propter hoc namque donum, […]nem4 sive convenientiam, ego 
prememoratus Guillelmus de Bene Vivere convenio vobis Guillelme 
prenominate, seniores meos, ac coniugi tue prefate quod sim ves-
ter solidus contra omnes homines vel feminas; et sim vobis fidelis 
de vestro corpore et membris et de omni honore [quod hodi]
e habetis et in antea cum meo consilio adquisieritis; et insuper 
convenio vobis quod infra terminum predicti castelli non facimus 
comparacionem aut pignus non accipimus sine vestro consilio. Nos 
tamen Guillelmus et uxor eius predicta, Raimundus atque Petrus 
[…]5 Guillelmo et Arnallo quod si potueritis aliquid adquirere in 
predicto honore, sive per accapite sive per emtione sive per pi-
gnus, cum consilio et licenciam unius ex vobis, omnes nos simul 
laudemus et vobis facere permitamus, et insuper convenimus […]6 
omni hoc quod supradictum est simus vobis garentes contra omnes 
homines et feminas, per directum. Quod si facere non potuerimus, 
emendemus illud vobis ad laudamentum probonorum hominum, 
infra terminos Bergitani, ad convalentum predicti honoris, sine 
vestro […].7 Propter etiam hanc largicionem superius scriptam, 
nos donatores accepimus a vobis solidos CC denariorum et mulum 
unum valentem solidos C. Et est manifestum. Si qua vero, quod 
apsit, persona cuiuscumque ordinis qui hanc carta donacionis [ad 
inrumpen]dum venerit, nichil proficiat, sed pro sola presumpcione 
in duplo componat.

Actum est hoc VIIIIº kalendas aprilis, anno Vº regni regis 
Leduvici, prolis alterius Ledovici.

Sig+num Guillelmus de Bergitano, Sig+num Berengera c[oniux 
eius], Sig+num Raimundus, Sig+num Petri, fratrum ipsius Guillel-
mi, nos omnes qui hoc facimus et firmamus et testes firmarique 
rogamus.
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Sig+num Bertran de Loparia. Sig+num Petri Guisaldi. Sig+num 
Petri […].8 Sig+num Raimundi Guillelmi de Avidano.

[...]lus,9 qui hoc scripsit ipsa conveniencia et subscripsit die 
et anno quod (senyal) supra.

1. quartera I escrit a sobre d’una raspadura. A l’escrivà, quan fa aquesta 
correcció, li queda un espai entre I i la paraula següent cibarie, i hi escriu ad i 
l’inici de la paraula mensura [men], que no pot completar perquè és un text més llarg 
que l’espai que té, per la qual cosa ha de continuar a la interlínia, on hi escriu les 
dues síl·labes que manquen [sura].  2. sura que nos abemus afegit a la interlínia.  
3. veneracionem al text.  4. Espai de sis lletres, aproximadament, il·legible a causa 
de la mutilació del pergamí.  5. Espai de sis lletres, aproximadament, il·legible per 
la mateixa causa.  6. Espai de set lletres, aproximadament, il·legible per la mateixa 
causa.  7. Espai de sis lletres, aproximadament, il·legible per la mateixa causa.  
8. Espai d’onze lletres, aproximadament, il·legible per la mateixa causa.  9. Espai de 
vuit lletres, aproximadament, il·legible per la mateixa causa.
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1142, març, 28
Testament. Dalmau, diaca, atorga testament, en el qual fa diversos lle-

gats a institucions eclesiàstiques i als seus parents i deixa a l’orde 
del Temple els béns que li pervingueren dels seus pares.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 36, núm. 137, 136 × 
232 mm. Estat de conservació regular a causa de dos estrips produïts per la 
humitat que afecten la part superior.

In nomine Domini. Ego Dalm[a]cius diaconus, iacens in lectulo 
meo et time[ns] mortis casus, in Dei misericordia sperans, precor 
vos, amicos meos, Guilelm Ermengau et Peire Ioan et Raim[un 
Ioa]n ut, si mors mihi evenerit, omnia mea distribuatis. In primis, 
dimitto corpus meum et animam meam domino Deo et Beate 
Marie et Sancti Aciscli. Et dimitto a Sancto Asciclo atauco uno et 
quarteira una de blat; et ad suum presbiterum, una doladora et 
una capa et medium baril de vino. Alia medietate1 quod remanet 
dimitto ad Willelmum Arna[u]dum et megera una de blat. Ad 
Sancta Maria de Palaz dimitto I baril et una quarteira de blat. 
Substanciam meam aliam quam habeo dimitto a la Cavallaria. 
Dimitto ad Sancta Maria Villa Leonis una fexa de terra qui est 
in cumba dez2 Quer; ad clericos de ecclesia supradicta, videlicet 
Sancta Maria, una megera de blat.3 Ad opera de Sancto Petro de 
Vic, duos solidos. Ad Sanctum Thomam, I quarteira de blat. Di-
mitto ad Messegarium nepotem meum unum lectulum et I baril 
et I cub. Hereditatem meam que mihi advenit per patrimonium 
dimitto a la Cavallaria. Casas cum terras hermas et cultas et 
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complantatas et arboribus de diversis generibus dimitto ad Peire. 
A Ioan, onorem meum que comparavi et que mihi fuit.4 Ingadiate 
ad convivium, meum panem et vinum et carnem ad suficiendum.

Factum est hoc testamentum V kalendas aprilis, regnante 
Lodoico rege iuniore, V anno regni eius.

Sig+num Guillem Ermengau. Sig+num Peire Ioan. Sig+num 
Raimun Ioan.

Sig+num Willelmi, qui hoc testamentum scripsit die et anno 
(senyal) prefixo.

1. La segona e afegida a la interlínia.  2. z afegida a la interlínia.  3. b 
corregeix p.  4. i corregeix e.
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1142, maig, 11
Testament. Ramon Giscafred atorga testament, en el qual fa diversos 

llegats a institucions eclesiàstiques, reparteix la resta dels seus 
béns entre els seus fills i filles, amb millora per a Guillem, i deixa 
usufructuària la seva esposa Eliarda.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Bereguer IV, carp. 36, núm. 138, 230 × 324 mm. 
Estat de conservació regular a causa d’alguns forats i d’algunes taques d’hu-
mitat que coincideixen amb els plecs del pergamí.

 Cit. BISSON, L’impuls, pp. 50-51.

In Dei nomine. Ego Raimundus Gischafredi detentus sum, 
pleno tamen sensu meo, dico pro anima mea et eligo manumis-
sores meos Raimundus Oliba et uxor mea Elliardis et filius meus 
Guielmus. Et rogo ut distribuant meum honorem et meum ter-
cium quod mihi contigerit de pane et vino, tam de novo quam 
de vetulo, et de mobile, sicut hic inferius invenerint ordinatum. 
Primitus, mando1 ut faciant III partes de iamdicto meo tercio de 
pane et vino, tam de vetulo quam ad novo veniente. Et dimito 
unam terciam partem ad opera Sancti Stephani et meum corpus 
ad sepeliendum; aliam terciam partem ad clericos eiusdem loci 
dimito pro anima; terciam vero parte ramanet dimito Sancte 
Crucis2 Sancteque Eulalie. Et Sancte Marie Podiensis,3 XII diners. 
Inter Ospitale et Chavalleriam, XII diners. Inter Sancti Cucuphati 
et Sancto Laurencii, XII [diners].4 Et si rem remanet, dono et 
dimito ad meum aniverssarium. Et de iamdicto tercio de meo 
mobile dimito inter opera Sancti Stephani et clericis eius loci so-
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lidos VI pro anima mea. Aliud quod remanet siant solutos nostros 
debitos in comune, et faciant meum aniverssarium et donent pro 
anima mea et per misses et in quo melius viderint. Dimito filio 
meo Guielmo ipsum meum mansum in quo habito, quem vocant 
Palomer, cum suis pertinenciis quas ad ipsum mansum pertinent 
et pertinere debent, sicut tenet de ipsa serra de Ruirano et de 
Chareres usque in torrent de Colobrers et sicut tenet de serra 
de Lumbrig usque ad flumine de torrent qui venit de Chaneles et 
usque in Montem Crucis et in torrent de Gualedel. Dimito predicto 
filio meo Guielmo atque filio meo Bernardo ipsum meum alodium 
quod habeo in Tegores, in loco qui dicitur mansum5 Burriana et 
ipsam vineam de Oleastro,6 ut habeant equaliter. Item dimito fi-
lio meo Bernardo ipsum meum mansum de ipsis Ortis sive cum 
alio honore quem habeo et habere debeo, sicut tenet de ipso 
alodio quod G[er]allus de Togores habet prope iamdicto manso 
de Burriana usque in tenedone que fuit de Sinfre Pere, ad ipsas 
Olivarias, et in Chalericza, ita ut donet anuatim Sancto Stephano 
parilium unum de caponos in perpetuum. Dimito filio meo Ar-
nallo ipsum meum mansum de Chuiars7 cum suis pertinenciis;8 
et ipsas terras et ruiras quas habeo in pug de Ruirano, exceptus 
medieta[t]em de uno campo quod est subtus unam olivariam, 
quem dimito filio meo Guilelmo. Item dimito filio meo Arnallo 
ipsos alodios et fevos9 quos habeo et habere debeo in Canneles, 
in omnibus locis, exceptus medietatem de ipso boscho de Pedra 
Mala, qui est eremo, quem dimito filio meo Guielmo. Et habeat 
filio meo Arnallo ipsum moabetinum quod habeo in ipsa vinea 
de Oleastrel per pignora. Dimito filio meo Guielmo ipsam vineam 
quam habeo in Brugariam, que est prope ipsos alodios de filiis 
Ermessendis de Romaneda. Et concedo filio meo Guielmo atque 
filia mea Ermeniardis ipsam vineam quam habeo in Brugariam, 
prope ipso forn de Sancto Petri, ut habeant in simile. Concedo ad 
filiam meam Azaledis, prope ipsam vine[am], quarteradam unam 
terre; et laudo ei ipsam vineam quam dedi ei in die nupciarum 
et cupo I et tonna I. Concedo ad filiam meam Ermeniardis ipsum 
mansum de Chasal de Amad cum suis pertinenciis, sicut eam 
tenet eum et habet, cum ipsa trilea que est ante eiusdem domo, 
cum peciam unam terre quam mihi excomutavit Bernardus Petri, 
cum iamdictam peciam unam vinee quam cum fratri suo Guilelmo 
superius dimito. Alios meos alodios et terras et pertinencias quas 
habeo et habere debeo in iamdictam Brugariam, in omnibus lo-
cis, dimit[o] fi[lio] meo Guielmo ut habeat ibi ipsam medietatem. 
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Aliam medietatem dimito ad filios meos Bernardo et Arnallo ut 
habeant equaliter. Et mando ad filios meos Guiel[mo et B]ernardo 
ut donent in iamdictam Brugariam semodiatam unam, infra terra 
et vinea, ad filiam meam Ramonam10 et adiuvent eam maritare. 
Et non habeant filios meos vel filias licit[um v]in[dere] vel inali-
enare suam hereditatem nisi fratres et sorores inter se; et habeat 
unusquisque suam11 hereditatem unde servicium exire debet ad 
servicium seniorum. Et donent annu[ati]m Bernardus et Arnallus 
pernam unam chastlanam Guielmo per adiutorium de ipso censo 
de Palomer. Dimito filio meo Bernardo peciam unam terre que 
est iuxta ecclesiam Sancti Petri de Oleastri, tali modo ut Sanctum 
Petrum habeat inde tascham in perpetuum. Item dimito ei Bernardo 
peciam unam terre quam habeo in valle Bosa. Dimito filio meo 
Guielmo cupo I maior et tonna I maior. Dimito ad filios meos 
Bernardo et Arnallo dogad I de cupo et tonna una. Dimit[o]12 filie 
mee Ramona barrila I maior et vedela I. Hoc totum sicut supe-
rius dimisi ad filios meos, tam honore quam mobile, concedo ut 
habeat et teneat et possideat uxor mea Elliardis omnibus diebus 
vite sue potestative, sine blandimento ullius hominis vel [femine];13 
post eius obitum remaneat eis, sicut superius dictum est.14 Dono 
et dimito ad ipsum altare de Sancta Maria, quod est in ecclesia 
Sancti Stephani, libram unam cere annuatim in festum Pasce; et 
donent eam Guiellmus et Arnallus per ipsud alodium de Caneles 
annuatim in perpetuum per censum, pro anima mea, tam eos 
quam progenies eorum.

Quod est actum V idus may, anno V regni regis Ledoyci 
iunioris.

Sig+num Raimundi Gischafredi, qui hoc testamentum iussi 
scribere et laudo et firmo et rogo suprascriptos meos manumisso-
res ut si me contigerit mori antequam alium testamentum faciam 
istum legaliter faciant roborari. Sig+num Elliardis, uxoris Raimundi 
Gischafredi, qui hoc testamentum firmo et laudo. 

Sig+num Raimundi Oliba, Sig+num Guillelmi, nos sumus 
manumissores. Sig+num Petri Bernardi, Sig+num Bernardi, 
Sig+num Arnalli, nos sumus filii Raimundi Gischafredi. Sig+num 
Ermeniardis.

Poncius presbiter, qui hoc testamentum scripsit, cum literis 
fusis et emendatis in linea V et X et XIII et XXII et XXVIII, die 
et anno quo su(senyal)pra.
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1. o corregeix a.  2. Crucis expressat en el text per mitjà d’una +.  3. et 
Sancte Marie Podiensis afegit a la interlínia.  4. Manca.  5. mansum afegit a la 
interlínia.  6. Oleastro afegit a la interlínia, volat a [Oleastro], ratllat, que corregia 
una altra paraula.  7. h afegida a la interlínia.  8. cum suis pertinenciis afegit 
a la interlínia.  9. Entre e i v, u expuntuada.  10. ad filiam meam Ramonam 
afegit a la interlínia. Entre meam i Ramonam, set lletres, aproximadament, ratllades.  
11. s corregeix q.  12. Manca.  13. Manca.  14. sicut superius dictum est afegit 
a la interlínia.

798

1142, juliol, 4
Definició. Els esposos Rafart de Cornellà i Engílsia renuncien a favor 

dels ordes de l’Hospital i del Temple als drets sobre un mas, al Prat 
de Llobregat, que el difunt Pere Arnau havia llegat als esmentats 
ordes en el seu testament. Rafart i el seu fill Bernat mantindran de 
per vida aquest mas a canvi d’una mitgera d’ordi anual.

 A [Original no localitzat.]
 B Trasllat de l’1 de juliol de 1262. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, 

carp. 37, núm. 157, 176 × 247 mm. Bon estat de conservació.

Sit1 notum presentibus atque futuris quoniam ego Rafart de 
Corniliano et uxor Engelsia, prompto animo et bona voluntate, sine 
enganno, reddimus, diffinimus, pacificamus atque evacuamus om-
nipotenti Deo et Sancto Hospitali de Iherusalem et milicia Templi 
quoddam mansum quod iniuste diu tenebamus, quod dimisit Petro 
Arnalli in suo testamento iamdicto Hospitali et Templi milicia, 
illud videlicet in quo habitat Andrea. Est autem iamdictus mansus 
in territorio Barchinone, in parrochia Sancti Baudelii, intus in 
Lanera. Predictus mansus cum suis pertinenciis integriter ubique 
pertinentibus, sicut melius iamdictus testator, cuius fuit alodium, 
tenuit et habuit et habere debuit, simul cum terminis et affron-
tacionibus suis et cum ingressibus et regressibus eius integriter, 
simul cum predicto laboratore et res suas et natis, tradimus et 
deliberamus iamdicto Hospitali et suis baiulis et prescripte milicie 
per medietatem. Tali modo ut ego prefatus Rafart et filius meus 
Bernardo teneamus et habeamus propter vos receptores iamdictus 
mansus cum suis tenedonibus tamen in vita nostra, et habeatis vos 
propter vestram dominacionem et tenedonem annuatim migeram 
I ordei; et post obitum nostrum revertatur hec omnia sine ullo2 
diminucione iamdicto Hospitali et predicte Milicie. Ac de nostro 
iure in ius et dominium omnipotentis Dei tradimus et iamdicto 
Hospitali et predicte milicie, in manum Poncii de Hospitali, baiuli. 
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Quisquis hoc fregerit, nil valeat, set in quadruplum componat hec 
omnia cum sua melioracione. Et hoc scriptum inviolabilis semper 
permaneat.

Actum est hoc IIIIº nonas iulii, anno VIº regni regis Ledoyci 
iunioris.

Sig+num Rafart, Sig+num Engilsia, nos qui hoc scribere 
iussimus, firmamus et testes firmare rogamus. Sig+num Bernar-
dus filius noster. Sig+num Raimundus filius noster, nos qui hoc 
laudamus et confirmamus.

Sig+num Raimundi Renardi de Rocha. Sig+num Raimundi de 
Subirads. Sig+num Petri Gron. Sig+num Guillelmi Petri (senyal). 

Signum+ Raimundi presbiteri, qui hoc scripsit die et anno 
quo supra.3

1. B comença: Hoc est translatum fideliter factum a quodam instrumento cuius 
tenor talis est.  2. En lloc d’ulla.  3. B acaba: Sig(senyal)num Iacobi de Portu*, 
notarii. Sig(senyal)num Petri Marci*, notarii. Sig(senyal)num Petri de Ribalta, notarii 
publici Barchinone, qui hoc translatum sumptum fideliter ab originali scribi fecit et 
clausit kalendas iulii, anno Domini MºCCºLXº secundo.

799

1142, agost, 2
Encomanament. Gombau de Vallfogona encomana a Pere Bernat de 

Vilademàger el castell de Vallfogona de Riucorb. Pere Bernat, a 
canvi, promet que serà home fidel i soliu de Gombau.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 36, núm. 141, 181 × 
250 mm. Carta partida, traçant A, B, C pel marge dret. Bon estat de conserva-
ció malgrat l’existència de dos petits forats.

 A’ [Original no localitzat.]

Al marge dret, en sentit vertical, les lletres A C E G I L N P R T X Z fan pensar 
que s’haurien escrit entre els dos possibles textos de la convinença per procedir, 
posteriorment, a tallar-los i lliurar un exemplar a cadascuna de les parts. Les 
lletres, però, estan senceres, la qual cosa obre la possibilitat que l’altre exemplar 
tingués escrites al marge esquerre les lletres B D F H K M O Q S U Y, que 
completarien l’abecedari.

Hec est convenientia que est facta inter Gonball de Valle 
Fecunda et Petrus Bernardi de Villa de Mager. Comendat namque 
illi kastrum Valle Fecunda et donat ei ipsa statica quam ibi abe-
bat Arnallus Hostendi, cum ipsum decimum de predicto kastro et 
estachaments, exceptus de presbitero et baiulo, et tercia part de 
ipsos placitos, cum medietate de ipsos quarters, mandamentum, et 
districtum et seniorivum, sicut [ho]mo debet abere in sua honore, 
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et tercia part de ipsos lexivis, et ipsas exidas quas prefato kastro 
exierint, cum ipsum dominicum de alod Pla, quem ibi habebat 
Arnall Hosten. Et per hunc donum quod facit Gonball a Petro Ber-
nad, convenit Petrus a prephato Gonballo quod sit illorum solidum 
super cunctos homines vel feminas, per fide, sine engan, faciatque 
ei hostes et chortes et sequis et placitos. Et in ipsas hostes donet 
Gonball ad predictum Petrum duobus asinis cum stramentis et 
duobus hominibus. Quod si se melioravit Valle Fecunda duobus 
kavallariis ut Petrus Bernadus abeat eos Gonball. Et Petrus Bernad 
estatica1 semper faciat in prenominato kastro detque potestatem ex 
eo Gonball quantasque vices illi demandet, iratus aut pagatus, per 
se aut per suum nuncium; et hoc sine mora. Et Gonball siam2 ad 
Petrus Bernad semper guarents ex prephata honore contra cunctos 
homines vel feminas, sine engan. Et alodium vero Arnall Hosten, si 
non posset eum abere Petrus Bernad pacificem, Gonball emendet 
ei in Valle Fecunda, sine engan.

Facta convenientia IIIIº nonis augusti, anno VIº regnante 
Leovico rege iuniore.

Sig+num Gonball, qui hanc convenientia fecit et firmavit 
aliisque testibus firmare rogavi.

Et Gonball retinet sibi estatica in Valle Fecunda quantum 
voluerint.

Sig+num Petrus Bernardi. Sig+num Berenger Guillelm de 
Sancta Columba. Sig+num Raimundi de Timor. Sig+num Raimundi 
Ugoni Rabinad.

Bernardus sacerdoti, qui hoc scripsit (senyal) die et anno 
quo supra.

1. sestatica al text.  2. En lloc de siat.

800

1142, octubre, 14
Manumissió. Guillem Company i la seva filla Peregrina fan batejar 

i manumeten Arnau Guillem i el seu fill Pere Guillem, amb la 
condició que quedin al seu servei de per vida. Arnau i Pere, per la 
seva part, es comprometen a servir els seus senyors i a guardar-los 
fidelitat.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 36, núm. 142, 102 × 
226 mm. Bon estat de conservació.
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 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, pp. 538-539. — BENSCH, Barcelona, p. 142.

In Dei nomine. Ego Guilelmus Compagni et filia mea Pelegrina 
tibi Arnallo Guilelmi et filio tuo Petro Guilelmi, quos christianos 
facere decrevimus, cartam ingenuitatis facimus ut inter christianos 
perfecte christiani efficiamini et vivatis. Damus animas vestras Deo, 
qui illas creavit ad immaginem suam, ad serviendum sibi. Ideoque 
nos, ob remedium animarum nostrarum, omne honus infidelitatis 
macula serviendi qu  in vobis contulit origo naturalis a collo ves-
tro disrumpimus et in ingenuitatis gratiam vos deducimus, unde 
ab ista hora in antea inter ingenuos et nobiles viros testificandi, 
causandi, litigandi et respondendi, vendendi et emendi ceteraque 
negocia exercendi, licentiam habeatis. Preterea personas vestras 
ad nostrum servicium et ad nostram fidelitatem retinemus ut ab 
hodierno die et deincebs nobis fideliter et cum magna humilitate 
serviatis omnibus diebus quibus ego et filia mea vixerimus, ita ut 
in nullo nobis molesti sitis, sed ut melius potueritis serviatis nobis. 
Et nos faciamus vobis bene sicut Deus cordi nostro inspiraverit. 
Convenimus nos Arnallus Guilelmi et filius meus Petrus vobis 
Guilelmo Compagni et Pelegrin , senioribus nostris, ut de ista 
hora in antea fideles vobis simus de vestris corporibus et de vestro 
honore et de omni vestro mobili et ut fideliter in sana pace, vobis 
serviamus et cum magna humilitate omnibus diebus vit  vestr ; 
et si ita non attenderimus sicut scriptum est, habeatis licentiam 
qualemcumque vindictam volueritis exercere in nobis. Post obitum 
vero de me Guilelmo Compagni et de filia mea Pelegrina, habeatis 
plenam libertatem vos et progenies vestra et proprium velle quod-
cumque volueritis ire, secundum canonicam auctoritatem, sicut 
alii ingenui et nobiles christiani. Et sitis memores omni tempore 
animarum nostrarum.

Actum est hoc in Barchinona II idus octobris, anno VI regni 
Lodoyci iunioris.

Signum+ Guilelmi Compagni, Sig+num Pelegrin  fili  eius, 
nos qui hoc laudando firmamus firmarique rogamus.

Signum+ Arnalli Guilelmi, Signum+ Petri filii eius, qui hoc 
laudamus et confirmamus. Signum+ Beatricis, uxoris Guilelmi 
Compagni. Signum+ Guilelmi Arnalli tabernarii. Signum+ Perunini. 
Signum+ Raimundi presbiteri.

Sig+num Petri presbiteri, qui hoc scripsit die et anno quo 
supra.
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801

1142, novembre, 31
Donació remunerada. Pere Enard i la seva muller Sicarda, juntament 

amb els seus fills, donen al monestir de Santa Maria de l’Estany 
un alou a Sant Feliuet de Terrassola, a Vilardell, a canvi de sis 
sous.

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 36, núm. 143, 125 × 
244 mm. Bon estat de conservació malgrat algunes taques d’humitat.

In Dei nomine. Ego Petrus Enardi simul cum uxore mea 
Sicardi et filiis meis, Arnallo scilicet et Berengario et Bernardo et 
Carbone et Pexo et Guilelmo, nos omnes simul in unum donatores 
sumus domino Deo et cclesi  Sancte Marie Stagni et eius cleri-
cis. Donamus namque Deo et prelibate cclesi  alodium nostrum 
proprium et franchum, id est ipsum mansum quod fuit ad ipsum 
Vilardell, cum omnibus ad eundem mansum pertinentibus, pro 
remissione omnium peccatorum nostrorum, ut Deus omnipotens 
dimitat nobis mala qu  gessimus. Et accepimus de manu Artalli 
camararii inde VI solidos denariorum monete Barchinone. Et nos 
omnes pariter plivimus et convenimus eis, per nostram rectam 
fidem, sine engan, ut simus eis guarentes contra cunctos homines 
et feminas. Et afrontat prelibatum alodium ab oriente in fevo de 
Olo, et de meridie in alodio Sancti Petri sedis Vicii, ab occiduo 
in alodio eiusdem Sancte Mari , quod tenet Petrus Raimundi de 
ipso Collo, de parte vero circii in ipso prato. Quantum predicte 
afrontaciones includunt vel ambiunt, sic damus prescriptum alo-
dium sicut superius scriptum est. Est autem prephatum alodium 
in comitatu Minorise, id est in terminio de Olo et in parroechia 
Sancti Felicis de Terraciola. Si quis autem hanc donacionem vel 
vendicionem inquietare presumps rit, nullo modo facere valeat, 
sed si temptaverit in duplo componat. Et postea firma permaneat.

Actum est hoc II kalendas decembris, anno VIº regni Lodovici 
regis iunioris.

Sig+num Petri Enardi, Sig+num Sicardis, Sig+num Arnalli, 
Sig+num Berengarii Sig+num Bernardi, Sig+num Carbo, Sig+num 
Pexo, Sig+num Guilelmi, nos qui hanc donacionem vel vindicionem 
laudando firmamus et testes firmare rogamus.